
 

第350回例会 6月8日(火)AM 7:30～8:30 オークラホテル3Fチェルシーの間 

■司会:市川明広 ■点鐘:小粥勝好 ■ロータリーソング:希望のエナジー 

■ビジター；浜松 RC田畑隆久様、大津善敬様 

スマイル報告 

小粥会長＆山尾幹事；穴水ガバナー補

佐を始め原事務局長、中嶋運営幹事、本

日は早朝よりパワー浜松の例会にお出掛

け頂き有り難うございます。又、一年間ご

指導を賜り有り難うございました。今後とも

宜しくお願いします。河村正隆；浜松開成

館学校後援会・副会長の河村です。最新

の学校パンフレットが出来ましたのでメー

ルＢｏｘに配布させて頂きました。折り込み

で６/１３のチアリーディング部の発表会の

案内も入れました。是非、ご覧になって下

さい。小田木基行；浜松ぐるめ探偵団・焼

肉編をお配りしました。１３店舗の美味し

い焼肉屋の紹介です。取材に行った人の

「いち押し」は田町にある焼肉ハウス『柳

澤』だそうです。７月に発行のぐるめ探偵

団はエスニック料理です。素敵なお店が

あればご紹介下さい。 

１．１１／７(土)～８(日)に甲府市で開催されました地区

大会の報告書５部と DVD１巻が届きました。事務局

で保管してあります。閲覧希望の方は、ご覧になって

下さい。 

２．配布書類；ガバナー月信とロータリーの友 

以 上 

88名中64名72.73% 

前々回修正出席率 77.27% 

今年度、最後のガバナー補佐公式訪問は、4 回目となり

ます。穴水ガバナー補佐、原事務局長、中嶋運営幹事に

お越し頂いております。宜しくお願い致します。 

今日の卓話は、似顔絵論で石津公稔様にお話しをお伺い

します。私の似顔絵を描いてくれると嬉しいのですが…

楽しみにしております。宜しくお願いします。 

穴水春男ｶﾞﾊﾞﾅｰ補佐挨拶 

最後のｶﾞﾊﾞﾅｰ補佐訪問です。２月のＩ

Ｍには多くの皆様にご出席を頂き、お陰

様で無事に開催出来ました事を改めま

して厚くお礼申し上げます。パワー浜松

ＲＣには、訪問する度に全く新しい経験

をさせて頂き、驚きと共に新鮮な空気を

感じる事が出来ました。特にラジオ体操

は他のクラブでは体験できない事であ

ります。こうして一年間何とか無事にｶﾞ

ﾊﾞﾅｰ補佐を務めさせて頂けたのも小粥

会長様・山尾幹事様を始め、会員の皆様

のお力添えの賜であると感謝致してお

ります。さて、私はこの一年間、クラブ

訪問の度にお願いしている会員増強に

ついて今回もお願いをします。会員増強

につきましては、飯田ガバナーも地区大

会の挨拶の中でお話になりましたが、会

員を増やすという考え方でなく、会員数

は放置しておけば確実に減少しますの

で、常に新しい会員を募る事に努力をし

ようと言う事だと思います。この努力が

なければ、クラブは消滅します。次年度

も引き続きこの努力をお願いしたいと

思います。一年間のご協力に感謝申し 

 

※ｶﾞﾊﾞﾅｰ補佐ご挨拶のつづき 

上げパワー浜松ＲＣの益々のご発展を

心よりお祈り申し上げ最後のご挨拶と

致します。ありがとうございました。 

静岡第７分区ｶﾞﾊﾞﾅｰ補佐 

穴水 春男 様 

 



 

 『 似顔絵論～よろこばれる贈り物 』    卓話者 石津 公稔 氏 

石津氏の軽妙な語り口と似顔絵作品作りの一端に、会員たちも釘付でした。 

描くことが好きで、12 歳で入賞した作品の紹介から始まり、似顔絵はデフォルメであり、個人が抱いてい

る認識の枠をとらえていくことが大切であること。顔のパーツは同じ数なのに、寄せたり、離したりする

ことで、全く印象が違うことを、ホウイトボードにわかりやすく表示して頂き、なるほどと唸るものがあ

りました。 

また、著名人の似顔絵入賞作のご披露もされ、プロとして立っていることのすごさを感じました。 

結婚式での似顔絵描きのエピソード、亡くなった父親の写真から、今、存命していればとの要望に応えて

描いたことなど、ぐっとくるものがありました。 

さらに、法廷描写のこぼれ話も楽しく聞かせていただきました。氏は、似顔絵を通じて、周りを明るくし

ているのだと感じ、このような若い才能が地元で活躍をしているのは今後も楽しみであると思いました。  

小粥会長が、自分のを描いてほしいと、冒頭の挨拶で話されましたが、石津氏は年間のロータリーのまと

めにご苦労された小粥会長と山尾幹事の似顔絵もサプライズで描いてきて下さり、会場からもどっと歓声

が湧きました。人に興味がある、自分の顔は尚更です。それを笑顔で描いて頂くと、それだけでほほえま

しくなるのはなぜでしょう。 和やか中に、笑顔や笑いのある楽しいひと時でした。 

①  静岡第７分区ｶﾞﾊﾞﾅｰ補佐訪問 穴水春男ｶﾞﾊﾞﾅｰ補佐挨拶 
 

②  社会奉仕ＰＪ担当例会・卓話  講師；石 津 公 稔 様 

 

③ 贈り物」 

プロフィール 石津公稔様 (ｲﾗｽﾄﾚｰﾀｰ) 石津デザインスタジオ 

1975年 浜松市生まれ 

1987年 12歳の時に雑誌へ投稿し似顔絵初掲載 

1994年 日本創芸教育 似顔絵講座にて19歳で特待生 

創芸展 似顔絵の部門にて４年連続受賞 

1997年 似顔絵界の登竜門 週刊朝日『似顔絵塾』で２週連続掲載の

デビュー。業界誌「似顔絵通信」ＴＶ「スーパーニュース(フジＴＶ系)」

を始めマスコミやメディアで取り上げられる。 

2006年 似顔絵道場にて「第５回似顔絵グランプリ」受賞 

2007年 浜松市美術協会員 

 

産業創造センター所長 

元浜松理工化大学学長 塩田進さん 

講師；石津 公稔様 

様 

 


